vallet: nisi ... disciplina plus valeret quam dolor; Flacc. 11.

II. nach Verben: 1. **Accusativ**: accipio: o morem praeclararum disciplinamque, quam a maioribus acceperimus, si quidem teneremus! Flacc. 15.

antepono: cuius ego civitatis disciplinam ... hand scio an enetis gentibus anteponendam dicam; Flacc. 63.

cognosco: nisi [ut] ex ea (epistula) totius familiæ ... disciplinam cognosceretis; Verr. III, 157.

commuto: qui ... commutare disciplinam coenatus es; Rabir. 13.

conservo: alteri ... disciplinam suam legesque conservant; Muren. 74.

continuo: si quidem philosophia ... continet ... bene vivendi disciplinam; Piso 71.

do: do (illis) multarum artium disciplinam; Flacc. 9.

imitor: imitari ... avi mores disciplinamque debebas; Deiot. 28.

possideo: qui ... plus veritatis quam disciplinæ possidet in se; Qu. Rose. 17.

praescribo: disciplinam .. praescribere; Sest. 14.

relinquo: relicta virorum bonorum disciplina; Quint. 94.

requiro: non requirebat ille Cupido ... metetriceam disciplinam; Verr. IV, 7.

teneo: f. accipio.

tradeo: hanc nobis a maioribus esse traditam disciplinam; Sulla 49. mitto illam veterem ab ipsis dis ... Etruria traditam disciplinam; har. resp. 20. f. I. locat.

video: potest animo aequo istius ... meretriciam disciplinam ... videre? Verr. III, 6.

2. **Dativus**: deditus: non penitus illi disciplinæ quaecumque est deditus; sen. 14. cuius prima actas dedita disciplinæ fuit; Cael. 72.

licet: neque enim licuit aliter vestro generi, ... disciplinæ; Ligar. 20.

**studeo:** si optimis ... disciplinis ... studuisse et in his elaborasses; div. Caec. 39.

**Ablativus: sum:** is homo est aut ea familia ac disciplina, ut ...? Sulla 58.

**4. mit Präpositionen:** accedo ad: f. I. inerebrescit.

confingo in: qui ... confugit in huius ... disciplinam; Qu. Rosc. 30

deleo ex: ut ... barbariam ex Gaditanorum moribus disciplinaque dederit; Balb. 43.

divisus a: quae (civitas) tam procul a Graecorum ... disciplinis linguaque divisa; Flacc. 63.

educo in: in furis atque divisoris disciplina educatus; Verr. III, 161.

effluo ex: efflunt multa ex vestra disciplina; dom. 121.

elaboro in: f. 2. studeo.

munio in: nullam esse in ista disciplina muniam ad consulatum viam; Muren. 23.

proficiscor ab: huiusc rei ratio aliqua ab optimarum artium ... disciplina profecta; Arch. 1.

— ex, in: qui ... e pueritiae disciplinis ... in militiae disciplinam profectus est; imp. Pomp. 28.

promo ex: HS cccccc ex disciplina ... Rōscius promebat; Qu. Rosc. 29.

sum ex: hac ex disciplina nobis illa sunt; Muren. 62.

tradico in: adulescentis in disciplinam ei tradite; Verr. I, 115. te in disciplinam meam tradideras; Phil. II, 3.

versorio in: qui non ... in illius aetatis disciplinis ... versatus est; Flacc. 5 (§. 45).

**III. nach Adjektiven:** 1. ignarus: adeone ignarus (es) disciplinae ... nostrae? Rabir. 28.

plenus: erat Italia tunc plena Graecarum ... disciplinarum; Arch. 5.

2. alienus a: quo mihi nihil videtur alienius || quae ... minus|| a dignitate disciplinae maiorum; prov. cons. 36.

peritus ad: virum ... ad usum ac disciplinam peritum; Font. 43.

**IV. nach Substantiven:** 1. alq d: f. II, 1. possideo.

iter: huic misero notiora sunt itinera iudiciorum ... quam ... disciplinarum; Sulla 89.

magister: tu es magister veteris disciplinae? Cluent. 129.

praecepta: sin perpendere ad disciplinae praecepta velis; Muren. 77.

proprium: quod ... disciplinae ... maiorum proprium est; Catil. I, 12.

2. homo: hominem ... (summa) disciplina; Verr. IV, 131.

3. alq s ex: M. Crepereius ex acerrima illa ... disciplina; Verr. a. pr. 30. qualis vir M. Iuventius Pedo fuit ex vetere illa iudicium disciplina? Cluent. 107.

alq d ex: num quid ... nisi ex hominis gravissimi ... disciplina? Deiot. 20. quid (domus illa viderat) nisi ex ... sanctissima disciplina? Phil. II, 69.

amicus ex: amicum ... ex optima divisorum disciplina; Verr. a. pr. 23.

homo ex: homines ... ex Amerina disciplina; Sex. Rosc. 120. hominem ... ex vetere illa equestri disciplina; Verr. III, 137. homines ... ex vetere illa disciplina iudiciorum; Cluent. 76.

V. Umstand:

1. consultus: ut natura, non disciplina consultus esse videatur; Caecin. 78.

corroborari: virtus non solum natura corroborata, verum etiam disciplina; Flacc. 63.

defendere: qui se ipse ... disciplina domestica ... defendet; Cael. 11.

institui: si ... non his ... disciplinis institutus eras; Verr. I, 47. qualis nos illorum ... disciplina ... institutos videtis; leg. agr. II, 1.

lenis: ab hominibus ... disciplina lenissimis; Verr. I, 81.

muniri: fuit (actas M. Caelii) ... patris diligentia disciplinaque munita; Cael. 9.

provideri: cum ... haec ... pericula ... do minorum disciplina provisa sint; Verr. V, 8.

2. ad: eos instituere ... ad civitatis disciplinam ... debuisti; Verr. III, 161. neque ad Pauli rationem ac disciplinam; ib. V, 25.

in: in ... tam praeclera rei publicae disciplina; leg. agr. II, 89.

**discipulus,** Röggling, Schäfer: I, 1. videotur: num ... iste discipulus magistro tantulum de arte concedere (videtur)? Sex. Rosc. 118.

2. sum: quod Roscius fuit discipulus; Qu. Rosc. 29. ut Roscius discipulus fuisse diceretur; ib. 31. si est tuus ... consuetudine discipulus; Verr. III, 162. se P. Africani discipulum; Balb. 47.

II, 1. comparo: si fuisset in discipulo comparando meliore fortuna; Piso 71.

habeo: habebat ... rhetor iste *discipulos* adulescentis quosdam locupletis; Flacc. 47.

invenio: inventum ... esse ... patris istius discipulum; Verr. a. pr. 23.

2. disputo cum: non (videtur) cum laboris et fori discipulo disputare; Planc. 83.

persolio a: se pecuniam ... a discipulis suis Fufis persolutrum; Flacc. 46.

III. aequitas: cognoscite unne discipuli aequitatem; Sex. Rosc. 119.

**disco,** lernen, lennen lernen, erfahren: 1. **abfolut:** 1. praeclarus ad: rem quaeris praeclarum iuuentum ad discendum; Sest. 96.

faenitas: pars, quae aliquam facultatem discendi || dicendi|| adferre posset; Rab. Post. 9.

tempus: quoniam hoc primum tempus discendi nactus es; div. Caec. 27.

2. alq s: ubi didicisset; Qu. Rosc. 30. solebat in agendo discere; Verr. II, 17. cupio discere; Caecin. 37. qui cogeretur docere ante quam ipse didicisset; dom. 141.

II. mit Ergänzung: 1. **ind. Frage:** hoc quam nihil sit, tametsi ex multis Siciliae civitatibus ... didici; Verr. I, 88. quod didicit iam populus Romanus quantum cuique crederet; Phil. II, 117. satis esse viris fortibus didicisse quam sit re pulcrum ...; ib. in iudicis quanta vis esset, didicit; Fr. B. VIII, 4.

2. **Infin.:** amare, al.: hi pueri ... non solum amare et amari, neque saltare et cantare, sed etiam sicas vibrare et spargere venena didicerunt; Catil. II, 23.

cavere, fugere: ut cavere etiam et fugere discamus; Rab. Post. 29.

dicere: Q. Hortensius contra caput non didicit dicere; Quint. 44.

ferre: cobortatio gravior quam aures Ser. Sulpicii ferre didicissent; Phil. IX, 9.

parere: qui senatus parere didicisset; Deiot. 13. illi regibus parere ... didicerant; Phil. III, 9.

prospicere: iste sibi ... prospicere didicit; Verr. I, 158.

saltare: quod nudi in conviviis saltare didicimus; Catil. II, 23.

sapere: ut populi Romani tanta mercede nihil sapere disceres; Phil. II, 43.

3. **acc. c. inf.:** populus ... didicit nihil esse homini Romano soedius servitute; Phil. XII, 15.

III. mit Object: alq d: multa oportet dicat; Quint. 56. quod priore actione didicistis; Verr. I, 11. ut ea ... disceres; ib. 47. id quod ex plurimis testibus priore actione didicistis; ib. II, 69. quae domi didicit ipse; ib. III, 157. id quod didicistis; ib. 198. id quod ex testibus didicistis; ib. IV, 30. quae una cum populo didici; dom. 39. quod tu ipse potuisti in tua causa disceres; ib. 77. ut ea maiores nostri ... non ab illis didicisse videantur; har. resp. 19. non didicit eadem ista quae tu; Piso 59. ego vero haec didici; Planc. 94.